



## SUMÁRIO

Descrição

Página

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004-2022 ..... 1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004-2022

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2022-CPL-SRP ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022

O MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 06.208.946/0001-24, com sede e foro na Praça Demétrio Milhomem, nº. 10, Centro, na cidade de Porto Franco/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada pelo Secretário de Administração, Sr. Raimundo Antônio Araújo Barros, Ordenador de Despesa, Decreto Municipal Nº. 004/2021, portador da cédula de identidade RG n.º 050322512013-9 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n.º 215.867.483-00, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 003/2022**, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 06/01/2022, **Processo Administrativo nº 070/2021-SMAS**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Aquisição de Móveis e Eletrodomésticos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos de Porto Franco, conforme especificações constantes neste Termo de Referência - Anexo II, do Edital do Pregão Presencial nº 003/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDOR

##### 2.1. Dados do fornecedor classificado.

CNPJ/MF nº 38.203.366/0001-30	Razão Social: E. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: Av. Ferradura, nº 10, Qd. 11ª, Cidade Nova – Davinópolis/MA	CEP: 65.927-000
Telefone 1: (99) 9850-6973	Telefone 2:
Endereço Eletrônico: trevocom.representacoes@gmail.com	Representante: Richardson Lima Cruz
RG nº 84743597-0 Órgão Exp./UF: SSP-MA	CPF nº 825.286.603-97

**2.2.** Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3fced3a0cb322372aa0be0df14595777f47c4579

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UNID.	VL UNIT.	VL TOTAL
1	CAIXA AMPLIFICADA com entrada USB, potência musical 60 watts, potência rms tensão Ac: 110/220 volts 04 entradas: canais microfone/linha com efeito Delay entradas: 01 entrada: dupla RCA, 01 entrada cartão SD com comandos play/pause/avanço/retroceder, 01 entrada USB com comandos play/pause/avanço/retroceder. Controle de volumes independentes Voltagem 220, Cor preta, garantia de 12 meses.	FRAHM-MOD. LC 250 APP	4	UNID.	800,00	3.200,00
2	FOGÃO A GÁS, com 6 bocas, mesa de inox, com forno, porta do forno de vidro temperado com puxador de alumínio, tampão de vidro temperado, acendimento automático, eficiência energética "A", bivolt.	ELETROLUX MOD. 76UB6	5	UNID.	1.550,00	7.750,00
3	FREEZER HORIZONTAL, com capacidade de 519 litros, 2 portas, com função de congelador e extra frio, com dobradiça balanceada, gabinete com pintura eletrostática a pó, com alta resistência à corrosão.	HORIZONTAL CONSUL 519 L 2 PORTAS BRANCO	4	UNID.	5.100,00	20.400,00
4	FREEZER HORIZONTAL, capacidade 720 litros, 2 portas com função de congelador e extra frio, com dobradiça balanceada, gabinete com pintura eletrostática a pó, com alta resistência à corrosão.	METAL FRIO MOD. DA540	2	UNID.	4.400,00	8.800,00
5	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6 lt, chave comutadora liga/desliga com função pulsar e sinalização para equipamento ligado, copo em aço inox, potência 0,5cv, rotação 3.500 a 3.750rpm, alimentação 220v.	SKYMPSEN MOD. LC6	4	UNID.	1.500,00	6.000,00
6	LIQUIDIFICADOR SEMI-INDUSTRIAL, capacidade 4 lts, corpo em alumínio polido, copos, facas e tampas e partes móveis confeccionadas em aço inoxidável, medindo aproximadamente entre 25x61 cm-Bivolt (110/220v).	SKYMPSEN MOD. LC4	4	UNID.	850,00	3.400,00
7	REFRIGERADOR DUPLEX: Capacidade mínima: 380 lt, compartimento extra frio, tipo de degelo: Frost Free, recipiente para guardar gelo, 2 portas, controle de temperatura, classificação energética: A, 220v	ELECTROLUX MOD. TF42	3	UNID.	4.400,00	13.200,00
8	REFRIGERADOR DUPLEX: Capacidade mínima: 478 lt, compartimento extra frio, tipo de degelo: Frost Free, recipiente para guardar gelo, 2 portas, controle de temperatura, classificação energética: A, 220v	BRASTEMP MOD. BRM59	3	UNID.	5.550,00	16.650,00
9	SUPORTE UNIVERSAL PARA TV, fixo, material aço carbono, nylon reforçado, compatível com TV de 14" a 84", conteúdo: 01 par de suporte univewrsal, 01 gabarito de instalação, kit de parafusos e bucha para fixação na TV e na parede.	ELG MOD. GENIUS	6	UNID.	50,00	300,00
10	TELA DE PROJEÇÃO Mapa 3,65 x 2,74 (180), em tecido Matte White, com verso preto, perfil superior e inferior em alumínio com design	PROJEFESTA MOD. 180	5	UNID.	400,00	2.000,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3fced3a0cb322372aa0be0df14595777f47c4579

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	exclusivo com pintura eletrostática na cor preta, Ganchos para fixação, enrolamento manual.					
11	TELEVISOR, tamanho tela: 32 pol, voltagem: bivolt, características adicionais: smart tv, full hd, entradas hdmi, usb, conversor di, tipo tela: led, acessórios: controle remoto	LG MOD. 32LM627B	2	UNID.	1.950,00	3.900,00
12	TELEVISOR, tamanho tela: 42 pol, voltagem: bivolt, características adicionais: smart tv, full hd, entradas hdmi, usb, conversor di, tipo tela: led, acessórios: controle remoto, sleep time, vhf, uhf e tv a cabo	LG MOD. 43LM6370	2	UNID.	3.100,00	6.200,00
13	VENTILADOR com 50 cm, com coluna, com 06 pás, em 220 v, com grade plástica removível, coluna telescópica ajustável, com 3 velocidades, 220v.	MONDIAL MOD. VC-PRO-55	15	UNID.	370,00	5.550,00
14	VENTILADOR DE PAREDE luxo, 110/220 v, na cor preta, com grade cromada, com três pás, velocidade mínima de 220rpm, diâmetro de grade 60 cm, área de ventilação de no mínimo 40m2, chave liga/desliga, material de fixação na parede, com garantia mínima de 01 ano.	MONDIAL MOD. PR GR PR CH HH PREMIUM	10	UNID.	380,00	3.800,00
15	CADEIRA ESCRITÓRIO, material estrutura: tubo metálico, material revestimento assento e encosto: couro, material encosto: madeira e espuma injetada, material assento: madeira e espuma injetada, tipo base: giratória com 5 rodízios, tipo encosto: alto, apoio braço: com braços, tipo sistema regulagem vertical: a gás, características adicionais: tipo secretária, cor estrutura: preta ou azul.	MIX MOVEIS MOD. PRESIDENTE	10	UNID	740,00	7.400,00
16	CONJUNTO DE MESA com seis cadeiras para educação infantil. Cadeiras com estrutura em aço. Tampo em resma ABS. Peças plásticas em resina termoplástica e em seis cores.	PLAX METAL MOD. ELOTOY	10	CONJ	4.300,00	43.000,00
17	COLCHONETE para ginástica em espuma com capa de napa impermeável sem zíper, com 100 cm x 50 cm x 3 cm.	ORTHOVIDA MOD. CONHONETE YOGA	100	UNID	130,00	13.000,00
18	ESTAÇÃO DE TRABALHO composta por 4 mesas medindo 1400 mm (esquerda) x 1400 mm (direita) x 740 mm (altura) cada uma, com tampo em revestimento melamínico espessura 15 mm. Acabamento em perfil 180° na área de contato e demais partes em filete estrutura em aço com pintura epóxi, tratamento antiferrugem e sapatas niveladoras. Dividido por 4 painéis suspensos confeccionados em revestimento melamínico espessura 15 mm com acabamento filetado. Acompanham 4 gaveteiros fixos com 2 gavetas e 4 suportes para CPU tipo skate, com rodinhas. Cores: branco, marfim, azul ou cinza.	ABC OFFICE MOD. M15	2	UNID	4.800,00	9.600,00
19	MESA COM 2 GAVETAS tam. 1,20x63cm bordas em perfil de pvc, com chaves, estrutura em aço com pintura epóxi na cor cinza, tampo em	UTRA MOVEIS MOD. MESA STANDER 120	15	UNID	700,00	10.500,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3fced3a0cb322372aa0be0df14595777f47c4579

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	madeira, aglomerada com no mínimo 15mm de espessura.					
20	MESA DE ESCRITÓRIO EM "L". Medidas aproximadas 1,30m x 1,30m x 0,60 de altura. Gaveteiro fixo 3 gavetas com chave. Tampo em chapa de madeira aglomerada maciça de 28 mm espessura, revestimento laminado melamíruco 15 mm; Frente das mesas, confeccionada de madeira aglomerada de 15 mm e revestimento laminado melamínico 15 mm e altura de 39 cm; Pés metálicos, verticais e oblongas (pé reto) de no mínimo 20cm abaulada, pintura eletrostática e tratamento antiferrugem. Passagem para fiação e ranhuras frisas com relevo de no mínimo 5 mm; ponteiros das estruturas, injetadas em PVC com sapatas niveladoras para apoio total da superfície de trabalho. Cores: branco marfim azul ou cinza.	PADIM MOD. ETP1313	10	UNID	1.100,00	11.000,00
21	MESA DE COMPUTADOR com teclado retrátil. Medidas aproximadas 0,80 x 0,60 x 0,74. Confeccionado com revestimento melamínico 15 mm com acabamento filetado. Pés tratamento antiferrugem acabamento com pintura epóxi. Cor: Marfim, azul ou cinza	PADIM MOD. MX90	15	UNID	620,00	9.300,00
22	MESA DE REUNIÃO REDONDA, tampo em MDF de 15 mm, confeccionado em laminado melamínico; pés de aço com sapatas niveladoras; tratamento antiferrugioso e pintura eletrostática epóxi-pó; medidas aproximadas - 1.20x 0.75.	PADIM MOD. MX1100	5	UNID	1.000,00	5.000,00
23	ARMÁRIO BAIXO, fechado, com portas de correr, com chaves, com prateleiras internas, fundo em MDF 3 mm, tampo e corpo em MDP 18mm, medidas aproximadas: L 1,60 x P 0,47 x A 0,75m	PADIM MOD. MX32	1	UNID	1.600,00	1.600,00
24	MESA PARA REUNIÃO, oval, com 10 lugares, tampo em MDP 25 mm, pés com estrutura metálica, com medidas mínimas: L 2,50m x P 1,10m x A 0,74m.	ROMANZZA MOD. PLUS 25	2	UNID	2.250,00	4.500,00
					<b>R\$</b>	<b>216.050,00</b>

**2.3.** Órgão Participante: Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SMAS.

### **3. DA VALIDADE DA ATA**

**3.1.** A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### **4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**4.1.** Caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

### **5. DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**5.1.** Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

**5.2.** Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 003/2022, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

### **6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS**

**6.1.** A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

**6.2.** O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3fced3a0cb322372aa0be0df14595777f47c4579

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 003/2022.

**6.3.** Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

**6.4.** O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

**6.5.** Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

**6.6.** O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

**6.6.1.** Atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

**6.6.2.** Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

**6.6.3.** Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

## **7. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**7.1.** Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**7.2.** Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

**7.3.** O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

**7.4.** Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**7.5.** As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

## **8. DAS CONDIÇÕES GERAIS**

**8.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 003/2022.

## **9. DA DIVULGAÇÃO**

**9.1.** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

**9.2.** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco/MA, 11 de fevereiro de 2022.

### **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Raimundo Antônio Araújo Barros – Secretário Municipal de Administração  
Órgão Gerenciador

### **E. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS**

Richardson Lima Cruz – Representante Legal  
Empresa

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3fced3a0cb322372aa0be0df14595777f47c4579

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3fced3a0cb322372aa0be0df14595777f47c4579

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

